
                                                                                                                

 

                                                                       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,               27.01.2021 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 13177/339081 π.ε. 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Belchim Crop Protection NV/SA 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας της  
Πληροφορίες: Ι. Καλαϊτζόγλου  εταιρείας: Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και  
Τηλέφωνο: 210 9287223  ΣΙΑ Ε.Ε. «Agribiz», Ξενίας 1, 11527, Αθήνα) 

e-mail: ikalaitzoglou@minagric.gr e-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr  

    
ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ακαρεοκτόνο) 

SHIRUDO (δ.ο. tebufenpyrad 20 % β/β)» 

 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

        Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την 

κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 34 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16
ης

  Δεκεμβρίου 

2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την 

τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του 

κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

4. Τον Κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23
ης

   Φεβρουαρίου 2005 

για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα ή πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και 

ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

5. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25
ης

 Μαΐου 2011 σχετικά με την 

εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, όπως ισχύει. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης

-6-11 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την 

αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων.  

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8
ης

 Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

8. Τη με αριθ. 2187 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος αναφοράς (ακαρεοκτόνο) MASAI 20 WP (δ.ο. 

tebufenpyrad 20 % β/β), η οποία χορηγήθηκε με την αριθ. πρωτ. 6372/67074/22.05.2014 Απόφαση, όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

9. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

10. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

11. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 

(Β΄4612/19-10-20). 

12. Τη με αριθμό πρωτ. 13177/339081/03.12.2020 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  

ΑΔΑ: 6Τ4Α4653ΠΓ-ΨΑ7



                                                                                                                

 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 34 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν SHIRUDO της εταιρείας Belchim Crop Protection NV/SA, με τα ακόλουθα 

στοιχεία: 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

2204 
27.01.2021 
31.10.2023 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα SHIRUDO 

1.2.β Μορφή:  Βρέξιμη Σκόνη (WP) 

 
Δραστική Ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής  

ουσίας κατά ISO 

tebufenpyrad 

  

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία 

98 % β/β min 

 

 

   

Χημική ομάδα πυραζόλες  

   

Παρασκευαστής Nihon Nohyaku Co. Ltd. 
Kyobashi OM Bldg. 

19-8, Kyobashi 1-Chome, Chuo-ku 

Tokyo, 104-8386, Ιαπωνία 

 

   

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

Yanai Plant 
Yanai Chemical Industry Co., Ltd. 

1528-4, Yanai 

Yanai-shi, Yamaguchi 742-0021, Ιαπωνία 

 

   

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 

ουσίας 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

tebufenpyrad προσδιορίζονται στην με αριθ. πρωτ. 

3998/45057/11-4-2012 αίτηση για το σκεύασμα 

αναφοράς MASAI 20 WP και παραμένουν στα αρχεία 

της ΣΕΑ. 

 

 

  

ΑΔΑ: 6Τ4Α4653ΠΓ-ΨΑ7



                                                                                                                

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα   

α) Κάτοχος της άδειας: Belchim Crop Protection NV/SA 
Technologielaan 7 

1840 Londerzeel, Βέλγιο 

 

   

β) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε.  «Agribiz» 
Ξενίας 1, 115 27, Αθήνα 

Τηλ.: 210 7471000 

Fax: 210 7471009  

e-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr   

 

   

γ) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά:   Belchim Crop Protection Greece MEΠE 
Ακτή Μιαούλη 93 

Τ.Κ.: 185 38, Πειραιάς 

Τηλ.: 210 4290620 

 

   

δ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Nichino Europe Co., Ltd 
5 Pioneer Court, 

Vision Park, Histon, 

Cambridge CB24 9PT, 

Ηνωμένο Βασίλειο 

 

 

ε) Εργοστάσια παρασκευής του σκευάσματος: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: 

S.T.I. Solfotecnica Italiana S.p.A. 
Via Evangelista Torricelli, 2 

48010 Cotignola (Ravenna), Ιταλία 

 

   

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος: Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεων: 

1. S.T.I. Solfotecnica Italiana S.p.A. 
Via Evangelista Torricelli, 2 

48010 Cotignola (Ravenna), Ιταλία 
2. HYDROSOL SRL, 
Via Matteotti 16, 48100 

Ravenna, Ιταλία 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: Tebufenpyrad 20% (β/β) 

Βοηθητικές ουσίες: 79.6% β/β 

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 

κατατέθηκε είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία 

της ΣΕΑ. 

 

  

ΑΔΑ: 6Τ4Α4653ΠΓ-ΨΑ7



                                                                                                                

 

 

 

2 Συσκευασίες   

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1  
1 ή 5 σακίδια μέσα σε 

χάρτινο κουτί 
100 γραμ. 

Χάρτινα κουτιά τα οποία 

περιέχουν υδατοδιαλυτά 

σακίδια από Polyvinyl alcohol 

μέσα σε πλαστική σακούλα 
 

2  
10 σακίδια μέσα σε 

χάρτινο κουτί 
100 γραμ. 

3 
1 ή 2 σακίδια μέσα σε 

χάρτινο κουτί 
250 γραμ. 

4 
1 σακίδιο μέσα σε χάρτινο 

κουτί 
500 γραμ. 

 

3 Οδηγίες 

χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 
 
Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμοί καλύψεως μέχρις απορροής. 

 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
Γεμίζουμε κατά το 1/3 το ψεκαστικό βυτίο και ρίχνουμε τον απαιτούμενο αριθμό 

υδατοδιαλυτών σάκων χωρίς να τους ανοίξουμε. Απογεμίζουμε το ψεκαστικό με νερό 

υπό συνεχή ανάδευση. Το σκεύασμα είναι διαβρωτικό στον ορείχαλκο και τον μαλακό 

χάλυβα. 

 
Καθαρισμός ψεκαστήρα: --  
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της 
συσκευασίας: Τα δοχεία ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά 

του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού 

καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω 

χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

 

 

4 Κατηγορία 

και τρόπος 

δράσης: 

Ακαρεοκτόνο επαφής και στομάχου εναντίον όλων των κινητών μορφών τετράνυχου 

και των θερινών αυγών τους.  

 

  

ΑΔΑ: 6Τ4Α4653ΠΓ-ΨΑ7



                                                                                                                

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 
 Αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητική 
περίοδο 

γρ./ 
στρέμμα 

(max) 

γρ./ 100 
λίτρα 
ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα / 

στρέμμα 

EΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΗ 

Πορτοκαλιά 

(CIDSI), 

Λεμονιά (CIDLI), 

Μανταρινιά 

(CIDRE), 

Γκρέϊπ- φρουτ 

(CIDPA) 

Κόκκινος 
Τετράνυχος 

(Panonychus 

citri- METTCI) 

100 25-50* 200-400 

Εφαρμόστε με 

την εμφάνιση της 

προσβολής 

1 

ΜΗΛΟΕΙΔΗ 
Mηλιά 

(MABSD), 

Αχλαδιά 
(PYUCO) 

Κόκκινος 
τετράνυχος 

(Panonychus 

ulmi- METTUL) 

50 33,5 - 250* 20-150 

Εφαρμόστε με 

την εμφάνιση της 

προσβολής 

1 

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ 

Ροδακινιά 

(PRNPS) 

Κόκκινος 
Τετράνυχος 

(Panonychus 

ulmi - METTUL) 

65 43,5-65* 100-150 

Εφαρμόστε με 

την εμφάνιση της 

προσβολής 

1 

Αμπέλι   
(VITVI) 

Κόκκινος 
τετράνυχος 

(Panonychus 

ulmi- METTUL) 

50  41,5-250*  20-120  

Εφαρμόστε με 

την εμφάνιση της 

προσβολής 

1 

Φράουλα 
(FRAAN) 

(θερμοκηπίου) 

Κίτρινος 

Τετράνυχος 

(Tetranychus 

urticae- 

TETRUR) 

100 100 100 

Εφαρμόστε με 

την εμφάνιση 

της προσβολής 

1 

Τομάτα 

 (LYPES), 

Μελιτζάνα 

(SOLME) 

(θερμοκηπίου) 

Κίτρινος 

Τετράνυχος 

(Tetranychus 

urticae- 

TETRUR) 

100 66,5 - 100* 100-150 

Εφαρμόστε με 

την εμφάνιση 

της προσβολής 

1 

Αγγούρι (CUMSA), 

Αγγουράκι 
(CUMSA), 

Κολοκύθι  
(CUUPG), 

(υπαίθρου & 

θερμοκηπίου) 

Κίτρινος 
Τετράνυχος 

(Tetranychus 

urticae- 
TETRUR) 

100 100 100 

Εφαρμόστε με 

την εμφάνιση της 

προσβολής 

1 

Πεπόνι  
(CUMME), 

Καρπούζι  
(CITLA), 

(Θερμοκηπίου) 

Κίτρινος 
Τετράνυχος 

(Tetranychus 

urticae- 
TETRUR) 

100 100 100 

Εφαρμόστε με 

την εμφάνιση της 

προσβολής 

1 

Παρατηρήσεις: 
 
*Η μεγάλη δόση στο εκατόλιτρο να εφαρμόζεται με τον χαμηλό όγκο ψεκαστικού υγρού και αντίστροφα ώστε να 

μην ξεπερνιέται η μέγιστη δόση στο στρέμμα. 

 

 

ΑΔΑ: 6Τ4Α4653ΠΓ-ΨΑ7



 

 

 

6 Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό 

τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί

 

 

 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

 μεταξύ εφαρμογής και: 

 - σποράς ή φύτευσης της προσ

 τατευόμενης καλλιέργειας 

 - σποράς ή φύτευσης των 

 καλλιεργειών που ακολουθούν

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 

 ή των ζώων στην καλλιέργεια 

 στην οποία έχει εφαρμοστεί το 

 σκεύασμα 

 

8 Στοιχεία 

φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών 

και κάθε άλλης 

παρενέργειας στα φυτά 

ή τα προϊόντα τους: 

Στις συνιστώμενες χρήσεις και δόσεις εφαρμογής το 

παρουσιάζει φυτοτοξικότητα

 

 

9 Προειδοπιητικές 

λέξεις/ 

Εικονογράμματα 

Κινδύνου: 

     

   
     

 

 

10 Δηλώσεις  

Επικινδυνότητας: 

H332: 
H302: 
H335:
H410:
επιπτώσεις.

EUH 208
αντίδραση.

EUH 401:
και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης

 

 

 

  

                                                                                                               

Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

ικές υπό 

τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί: 

-- 

  

 

σποράς ή φύτευσης της προσ-  

-- 

 

καλλιεργειών που ακολουθούν -- 

της πρόσβασης του ανθρώπου   

ή των ζώων στην καλλιέργεια   

στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

-- 

Στις συνιστώμενες χρήσεις και δόσεις εφαρμογής το 

παρουσιάζει φυτοτοξικότητα. 

    ΠΡΟΣΟΧΗ 

 
 

        GHS07            GHS09   

H332: Επιβλαβές σε περίπτωση εισπνοής. 

H302: Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 

H335: Μπορεί να προκαλέσει ερεθισμό της αναπνευστικής οδού.

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς με

επιπτώσεις. 

EUH 208: Περιέχει tebufenpyrad. Μπορεί να προκαλέσει

αντίδραση. 

EUH 401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία 
και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης

                                                                                                               

 

 

 

Στις συνιστώμενες χρήσεις και δόσεις εφαρμογής το SHIRUDO δεν 

Μπορεί να προκαλέσει ερεθισμό της αναπνευστικής οδού. 

τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες 

Περιέχει tebufenpyrad. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική 

Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία 
και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

ΑΔΑ: 6Τ4Α4653ΠΓ-ΨΑ7



                                                                                                                

 

 
 
11 Δηλώσεις 

Προφύλαξης: 

P405 + P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Mακριά από παιδιά. 
P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν 

P264: Πλύνετε με άφθονο νερό και σαπούνι σχολαστικά μετά τον χειρισμό 

P271: Να χρησιμοποιείται μόνο σε ανοιχτό ή καλά αεριζόμενο χώρο 

Ρ501: Διάθεση του περιεχομένου / περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 

 

ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ ΕΠΙΤΡΕΠΕΤΑΙ ΝΑ ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΟΝΟ ΑΠΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ 
ΨΕΚΑΣΤΕΣ. 
 
Το σκεύασμα επιτρέπεται να χρησιμοποιείται σε καλλιέργειες ανοιχτού αγρού μόνο 
με τρακτέρ εφοδιασμένα με κλειστή καμπίνα. 
 

Κατά την διάρκεια της παρασκευής του ψεκαστικού υγρού και την ανάμειξη θα 

πρέπει οι επαγγελματίες ψεκαστές να φοράνε γάντια, φόρμα, παπούτσια και 

καπέλο. 

 

Δεν θα πρέπει να εισέρχεστε στον αγρό που έχει ψεκαστεί πριν οι ψεκασμένες 

επιφάνειες των φύλλων να έχουν στεγνώσει πλήρως.  

Οι εργάτες οι οποίοι εισέρχονται σε ψεκασμένες καλλιέργειες αμπελιού με SHIRUDO 

για καλλιεργητικές φροντίδες ή συγκομιδή, θα πρέπει να φορούν γάντια και φόρμα 

εργασίας. 

 

Οι εργάτες που εισέρχονται σε ψεκασμένες με SHIRUDO καλλιέργειες 

εσπεριδοειδών δεν πρέπει να παραμένουν/εργάζονται για περισσότερο από 6 ώρες. 

 

SP1: Μην μολύνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. 

 

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μιαν 

αψέκαστη ζώνη προστασίας από τα επιφανειακά ύδατα: 

 Εσπεριδοειδή: 20 μέτρα 

 Αμπέλι: 10 μέτρα 

 Ροδακινιά: 30 μέτρα ή 20 μέτρα με χρήση ακροφυσίων χαμηλής διασποράς 

75% 

 Μηλιά, Αχλαδιά: 20 μέτρα 

 Κηπευτικά: 5 μέτρα 

 

 

  

ΑΔΑ: 6Τ4Α4653ΠΓ-ΨΑ7



                                                                                                                

 

12 Πρώτες 

βοήθειες – 

Αντίδοτο: 

P312: Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό, εάν αισθανθείτε 

αδιαθεσία. 

Σε περίπτωση κατάποσης: ξεπλύνετε αμέσως το στόμα και κατόπιν πιείτε άφθονο 

νερό, ζητήστε ιατρική βοήθεια. Μην προκαλέσετε εμετό εκτός και αν σας υποδειχθεί 

από το Κέντρο Δηλητηριάσεων ή από τον γιατρό. Ποτέ μην προκαλείτε εμετό ή 

χορηγείτε οτιδήποτε από το στόμα όταν ο παθών δεν έχει τις αισθήσεις του ή 

εκδηλώνει σπασμούς. 

P301 + P312: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ 

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό, εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 

P330: Ξεπλύνετε το στόμα. 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: πλύνετε αμέσως τα προσβεβλημένα 

μάτια για τουλάχιστον 15 λεπτά κάτω από τρεχούμενο νερό με τα 

βλέφαρα μονίμως ανοιχτά, συμβουλευτείτε οφθαλμίατρο. 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: πλυθείτε αμέσως με άφθονο νερό και σαπούνι. 

Αν εμφανιστεί ερεθισμός, ζητήστε ιατρική βοήθεια. 

Σε περίπτωση εισπνοής: διατηρήστε τον ασθενή ήρεμο, μεταφέρετέ τον 

στον καθαρό αέρα, ζητήστε ιατρική βοήθεια. 

P304 + P340: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετέ τον παθόντα στον καθαρό 

αέρα και αφήστε το να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την αναπνοή. 

ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό, ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλ. Κέντρο Δηλητηριάσεων: 210-7793777 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή 

ή πριν τη διάθεση στην αγορά όταν 

πρόκειται για μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Εσπεριδοειδή (Πορτοκαλιά, 
Λεμονιά, Μανταρινιά,  

Γκρέϊπ φρουτ) 
7 

 

 Μηλοειδή (Μηλιά, Αχλαδιά) 7  

 Πυρηνόκαρπα (Ροδακινιά) 14  

 
Αμπέλι 14 

 

 
Φράουλα (Θ) 3 

 

 
Τομάτα (Θ), Μελιτζάνα (Θ) 3 

 

 Αγγούρι( Υ, Θ),  
Αγγουράκι( Υ, Θ), 
Κολοκύθι ( Υ, Θ) 

3 
 

 
Πεπόνι (Θ), Καρπούζι (Θ) 3 

 

 

14 Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα 

του σκευάσματος: 

Να αποθηκεύεται καλά κλειστό στην αρχική του συσκευασία, σε χώρο ξηρό, 

δροσερό και καλά αεριζόμενο. Σε αυτές τις συνθήκες παραμένει σταθερό για 

δύο (2) χρόνια. 

P403 + P233: Αποθηκεύεται σε καλά αεριζόμενο χώρο. Ο περιέκτης 

διατηρείται ερμητικά κλειστός. 

 

 

 

 

  

ΑΔΑ: 6Τ4Α4653ΠΓ-ΨΑ7



                                                                                                                

 

 
 
15 Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι 

για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 Στο Παράρτημα ΙΙΙ του φυτοπροστατευτικού προϊόντος αναφοράς (ακαρεοκτόνο) MASAI 20 WP 

(δ.ο. tebufenpyrad 20 % β/β), με αριθ. έγκρισης 2187, η οποία χορηγήθηκε με την αριθ. πρωτ. 

6372/67074/22.05.2014 Απόφαση, καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα 

απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

Γ Γενικές υποχρεώσεις  
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει την 

ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε 

γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί 

αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 

οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό (EK) 547/2011 και την 

παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 

έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 

συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων 

που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η 

παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από 

την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

  
 
 

  
                                              Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ  

    

 

ΑΔΑ: 6Τ4Α4653ΠΓ-ΨΑ7


		2021-01-28T12:20:15+0200
	Athens




